Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul nostru teologic
din Arad, pe anul şcolar 1915/16, au să fie în-
naintate subscrisului Consistor cel mult până in
3/16 august 1915, instruite cu :

1. Atestat de botez estradat în timpul cel
mai recent.

2. Testimoniul şcolar, prin care se dove
deşte că are pregătirea recerută prin regulamen
tul institutului^

3. Atestat de moralitate, dela oficiul paro
hial la care aparţine, vidimat şi de protoprez-
biterul local.

4.

Petiţiunile au să fie provăzute cu timbru
de una coroană, întru cât nu vor fi adjustate
cu atestat de paupertate.

7. Petenţii sunt avizaţi a scrie corect şi
legibil locul ubicaţiunei şi posta ultimă, apoi să
alăture şi mărci poştale recerute pentru a li-se
putea trimite rezoluţia în scrisoare recomandată.

Arad, la 2/15 iulie 1915.
Consistorul gr.-or. român

din Arad.

Aviz candidaţilor de învăţători.
învăţătorii diplomaţi şi absolvenţii de pre

parandie, cari n'au şi doresc să aibă aplicaţie,
au să se anunţe la Consistorul eparhial, până
cel mult la 10¡23 august a, c, arătând, la care
staţiune vor să fie aplicaţi, spre a se ţinea cont,
pe cât se poate, de aceea dorinţă.

Oficiu protopresbi-
teral gr. ort. rom. în Timişoara (Temesvár Gyárváros),
iară reflectanţii vor avea a se prezentă în vre-o du
minecă ori să rbă toare în sfânta biserică din Ianova
(Temesjenó) pentru a-şi a ră tă dester i ta tea în cant şi t ipic.

Dat în şedinţa comitetului parohial ort. rom. la
7/20 iunie 1915.

Tanasie Chida • Melentie Sora
prezident, corn. par. n o t a r u l corn par.

In conţelegere cu : loan Oprea adm. protopopesc .
— 1 — 3

Pentru întregirea staţ iunei vacante învăţătoreşt i
din F. Giriş (Feketegyoros) se publică concurs cu ter
min de alegere Ia 3 0 de zile dela prima publicare.

Reflectanţii la aceas ta staţ iune, au a-şi trimite
recurse le adresate comitetului parohial la subscrisul,
având până la alegere a se prezentă în cutare dumi
necă ori sărbă toare Ia sf. biserică pentru a-şi dovedi
deşteri tăţ i le în tipic şi 'n cântare .

F. Giriş, din şedinţa comitetului parohial ţ inută
la 26 iulie (8 august) 1915.

Petru Serba
preşedinte.

In conţelegere c u : Petru Serbu protopop.
— • — 1—3

^ Pent ru îndeplinirea •posturilor vacante învăţă to
reşti din inspectoratul Beliului se publică concurs cu
termin de alegere de 3 0 zile dela prima publ icare .

1. Caiace, salar în bani 600 coroane şi întregirea
dela stat.